
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 490 
din 13 decembrie 2024 

 
Nr. 490/13.12.2024 – Privind aprobarea acordării de burse speciale 
Având în vedere referatul nr. 47593/10.12.2024, extrasul nr. 38 din procesul-verbal nr. 47686/10.12.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 
199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 48034/12.12.2024 al Comisiei pentru activităţi studenţeşti şi servicii sociale, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 13.12.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 48159/13.12.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă acordarea unor burse speciale pentru 39 de studenți din cadrul Facultății de 
Construcții de Mașini și Management Industrial, în cuantum de 200 lei/lună/student, pentru 
activități extracurriculare de promovare a facultății: 

Nr. 
crt. 

Nr. 
matricol Nume și prenume student An de studiu Grupa Suma 

(lei) 

1 8528 Apetroaei D. Constantin I 4101 200 
2 8529 Asoltanei V. Denis-Gavriil I 4102 200 
3 8685 Ursachi A. Vincenzo-Domenico I 4104 200 
4 8687 Zagrean V. Valentin -Daniel I 4104 200 
5 8622 Aruștei F. Florentin I 4105 200 
6 8671 Săhleanu C. Luiza-Maria I 4105 200 
7 8680 Trelea E. Cristian I 4105 200 
8 8684 Ungureanu M.D. Mihaela-Despina I 4105 200 
9 8682 Ungureanu D. Vlad-Octavian I 4105 200 
10 8705 Iftimie I. Amalia I 4106 200 
11 8708 Lișman F.O. Bianca-Petronela I 4106 200 
12 8714 Pîrghie L. Bianca-Ioana I 4106 200 
13 8338 Cornea V. Ciprian II 4201 200 
14 8350 Ianole G. George-Marian II 4201 200 
15 8365 Olariu G. Marco-Ioan II 4201 200 
16 8386 Țuțu I. Sonia-Ioana II 4201 200 
17 8387 Uța Ș. Andreea II 4201 200 
18 8341 Filipoaia C. Stelian-Gabriel II 4202 200 
19 8466 Voivitcă I. Mihai Ștefan II 4203 200 
20 8403 Bulgaru V. Alina-Mihaela II 4204 200 
21 8430 Iordache R-M. Robert-Alin II 4204 200 
22 8445 Onofrei C. Cosmin-Valeriu II 4204 200 
23 8454 Sînica B. Sebastian-Nicolae II 4204 200 
24 8465 Vîrlan S.C. Ciprian-Teodor II 4204 200 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

25 8513 Dolganiuc A. Anastasia II 4205 200 
26 8516 Pavlovschii S. Serghei II 4205 200 
27 8520 Rusnac I. Ariana-Mariela II 4205 200 
28 8195 Brumă V. Alexandru-Vasile III 4301 200 
29 8302 Zama V. Mihai III 4301 200 
30 8202 Cozma G. Andrei III 4302 200 
31 8207 Filip G. Dragoș-Andrei III 4302 200 
32 8213 Niculiță D.C. Ionuț III 4302 200 
33 8231 Baciu V. Adrian III 4305 200 
34 8240 Cernăuțean M.I. Tudor-Gabriel III 4305 200 
35 8242 Chirilă I. Gabriel-Silviu III 4305 200 
36 8112 Diaconu P. Ciprian IV 4405 200 
37 8128 Marineac C. Alexandru IV 4405 200 
38 8141 Scurtu I. Cosmin-Ionuț IV 4405 200 
39 8193 Barhan G. Andrei III 4302 200 

 
Art.2. Bursele speciale, în cuantum total de 7800 lei, se vor acorda pentru 1 lună – decembrie 
2024, din cota de asociere cu S.C. IULIUS GRUP S.R.L., alocată în anul 2024 Facultății de 
Construcții de Mașini și Management Industrial. 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre conţine 3 (trei) articole şi a fost redactată pe 2 (două) pagini. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Relația cu Studenții. 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 

 
 


